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Abstrakt

Tato práce pojednává o návrhu a implementaci miniaplikace na plochu určené
k organizaci úkolů využívající služby Remember the milk. Na základě poža-
davků a výsledků analýzy je navržena nová miniaplikace eliminující problémy
předcházejících řešení. V práci je uvedena analýza, návrh, postup řešení a tes-
tování klienta. Výsledkem implementační části práce je miniaplikace na plochu
linuxového prostředí KDE Plasma 5.

Klíčová slova miniaplikace, úkoly, Remember the milk, KDE, Plasma 5

Abstract

This thesis is dealing with analysis and implementation of a desktop widget
designated for organizing task via the Remember the milk service. A new
application eliminating problems of previous solutions is designed, based on
the requirements and analysis. The thesis contains description of analysing,
designing, implementing and testing the client. The output of the implemen-
tation part is the desktop widget for the Linux environment KDE Plasma 5.

Keywords widget, tasks, Remember the milk, KDE, Plasma 5
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Úvod

Každý z nás se již někdy dostal do fáze, kdy se musel rozhodnout, jakým
způsobem bude organizovat svůj pracovní či osobní život. Různé úkoly, připo-
mínky, termíny, nápady, myšlenky a další podobná data, která musíme někde
uchovávat a organizovat je. Nabízí se otázka „Kam s nimi?“, obdobně jako již
pan Neruda ve svém díle kladl otázku „Kam s ním?“. Problematika udržo-
vání pořádku v povinnostech se ovšem přirozeně nachází na pomezí několika
technologických oblastí. Řeší ji totiž lidstvo řadu staletí.

Mnohá řešení tohoto problému staví na neotřesitelných základech využití
toho, co známe již několik staletí v různých formách. Myslím tím obyčejnou
tužku a papír. Ať už se jedná o všestranný poznámkový blok, který neustále
nosíme s sebou, nebo o jednoduché žluté přilepovací lístečky na nástěnku,
jde o tradiční formu organizace úkolů. Tyto a další podobné varianty klasic-
kého přístupu typu: „napíšu si to, abych na to nezapomněl“ mají řadu výhod.
Můžeme si zapsat skutečně cokoliv, kdykoliv a kdekoliv, bez žádného dalšího
nutného vybavení a jiných závislostí (kromě téměř vždy všudypřítomné tužky
a papíru).

Výše zmíněné ovšem nese také mnoho nedostatků, jelikož po několika
dnech praktikování systému „tohle napíšu sem, tamto tam“ zjistíme, že veš-
keré naše úsilí plnění povinností skončí hledáním a probíráním stohů různých
útržků a listů, na kterých se možná nachází to, co chceme splnit. Nevýhodu
částečně eliminuje již zmíněný univerzální poznámkový blok či deník, do kte-
rého se budeme snažit psát všechny naše úkoly a poznámky. Nicméně musíme
vzít v potaz, že tento blok musíme neustále nosit při sobě. A to především pro
eventualitu náhlé příležitosti si poznamenat důležitou věc. Pokud ho někde
zapomeneme, přijdeme navíc o možnost plnění již vedených úkolů. A pokud
ho náhodou nadobro ztratíme, již se nikdy nedozvíme, co jsme to vlastně měli
na práci (nejspíše neztratit zápisník). Toto je jedna z největších nevýhod všech
analogových řešení, tedy minimální až spíše nulová možnost zálohování.

S možností zálohování úzce souvisí již zmíněná centralizace poznámek na
jednom místě. Ideálně bychom měli za cíl mít všechny úkoly dostupné na
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Úvod

jednom organizovaném místě (obdobně jako u papírového deníku). Ovšem
s přidanou dostupností odkudkoli, kdykoli a v konzistentní, neustále aktu-
alizované, podobě. Člověk se totiž přirozeně vyskytuje na různých místech,
v různých situacích. Může v práci plnit úkoly zadané svým nadřízeným, dále
je nutné provádět mnoho domácích prací, mimo domov plní různé závazky,
chodí na schůzky a tak dále. Při každé zmíněné aktivitě používáme jiné pro-
středky, se kterými plníme zadané úkoly. Přirozeně to samé platí i pro jednot-
livá prostředí. Dostáváme tedy určitou diverzifikaci formy, obsahu a způsobu
organizace. Úkoly lze zaznamenávat takzvaně přímo v akci za chůze, nebo jen
na specifickém místě. Nabízí se tak široká variabilita koncových řešení a jim
příslušných zařízení.

Dále kdo nikdy na nic nezapomněl, nechť se přihlásí. Jakožto lidé máme
schopnost ukládat a zpracovávat v paměti mozku neuvěřitelné množství růz-
ných informací a okolních vjemů. Nicméně všeobecně známý princip škatulko-
vání a tvorby asociací mnohdy dokáže být nepředvídatelný. Ač se snažíte se-
bevíc, na některé myšlenky si zkrátka nemůžete vzpomenout. A to do té doby,
dokud mysl něco trochu nenasměruje. Bylo by tedy velmi žádoucí, abychom
měli možnost být upozorněni na nějaký termín či schůzku. Opět kdykoliv,
kdekoliv.

Samozřejmě nejsme vždy schopni udělat naprosto každou věc, kterou jsme
měli v plánu splnit. Hodilo by se tak některé úkoly upřednostňovat více před
těmi ostatními, méně důležitými. Mnohdy stačí jen vizuální rozlišení, napří-
klad pomocí barvy či čísla priority. Tím je okamžitě jasné, že určité věci mohu
nechat na později, a naopak ty další musím dokončit co nejdříve.

Když už je té práce opravdu hodně, hodila by se také nějaká možnost
rychlého hledání a filtrování podle různých parametrů. Výše jsem zmínil již
mnoho kandidátů na ono filtrování, například datum, priorita, různé seznamy.
Zúžením okruhu momentálně řešitelných úkolů na ty aktuálně podstatné do-
sáhneme většího povědomí o povinnostech, s čímž též naroste efektivita práce.

Všechno výše zmíněné přináší mnoho různých otazníků, jak toho docílit.
Tyto požadavky reálně nelze splnit s pouhou pomocí tužky a papíru. Postupně
tedy přecházíme ke stále větší a větší potřebě komplexnějšího řešení, které
dokáže pokrýt požadavky a zároveň je schopné eliminovat dílčí nedostatky.

Abychom pokryli potřeby i toho nejnáročnějšího uživatele elektronického
organizačního systému, musíme do něj zahrnout většinu požadavků vyjme-
novaných dříve. Různé online dostupné webové nástroje naštěstí nabízejí ve
velké míře řešení problému organizace úkolů. Mnohé z nich také nabízí klienty
svých služeb na různá mobilní zařízení či stolní počítače. Ne všechny dostupné
platformy jsou ovšem pokryty.
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Cíl práce

Mým úkolem je vytvořit klienta služby Remember the milk na platformu Li-
nux ve formě miniaplikace na plochu (plasmoid) desktopového prostředí KDE
Plasma 5. Samotná aplikace bude umožňovat obsluhu základní funkčnosti zmí-
něné služby.

Jedná se především o operace prováděné při typickém používání nástroje na
organizaci úkolů. Tedy zobrazování úkolů, jejich přidávání, mazání, označování
jako splněné, jednoduché filtrování. . .

Na základě rešerše stávajících řešení, analýzy funkcionality webového kli-
enta služby a požadavků bude vytvořen návrh řešení. Aplikace bude dle návrhu
implementována. Součástí práce také bude testování aplikace.
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Kapitola 1
Analýza

1.1 Současná řešení

1.1.1 Remember the milk v0.1

Klienta ve formě plasmoidu pro online úkolovací službu Remember the milk
již dříve vytvořil v roce 2009 programátor Andrew Stromme [1]. Projekt byl
funkční v prostředí KDE 4, ve kterém byl též obsažen. Jeho podobu lze vidět
na obrázku 1.1.

Celkový vzhled vychází z principu použití na ploše ve formě plasmoidu.
V kompaktním okně aplikace se seznamy úkolů (např. „Práce“ či „Osobní“)
utvářejí do jednotlivých panelů. Ty fungují tak, že je zobrazen vždy právě
jeden seznam úkolů. Pro změnu zobrazeného seznamu stačí kliknutím myši
změnit aktuální panel na liště seznamů.

Samotné úkoly se zobrazují ve vertikálním seznamu, ve kterém jsou sesku-
povány dle termínu splnění. Stěžejní informací je název úkolu, který je doplněn
barevným pruhem priority úkolu a případným datem termínu splnění.

Pod lištou seznamů je dostupné textové pole určené k vyhledávání. To
umožňuje snadné filtrování mezi zobrazenými úkoly.

Přidávání úkolů funguje skrze textové pole umístěné na spodní hraně
plasmoidu. Textový vstup podporuje funkci Smart Add [2], kterou nabízí

[…]

problém. Následné přihlášení probíhalo u každého bez problémů. Všichni tak
postoupili dále k průzkumu zobrazeného obsahu. Najít zadané úkoly a zároveň
procházet jednotlivé seznamy nikomu nedělalo potíže.

Při přidávání běžných úkolů jsem taktéž nezaznamenal zaváhání. Menším
problémem ovšem bylo přiřazování atributů přidávaným úkolům. Tento ne-
dostatek byl z velké části dán neznalostí možností dané služby. Nicméně po
nalezení nápovědy zobrazované při najetí myši na textbox přidání byla tes-
tovací skupina schopna daným zkratkám porozumět a použít je při tvorbě
úkolů.

Jeden z testerů objevil nedostatek při přidání termínu splnění před název
úkolu. Pokud bylo datum definované s klíčovým znakem „ˆ“, server ho chybně
vyhodnotil jako součást názvu úkolu. Bez použití klíčového znaku tento pro-
blém nenastával. V obou případech se zároveň termín dokázal přiřadit. Tato
chyba je však součástí rozhraní a zpracování serverem služby.

Filtrování úkolů všichni zdárně uskutečnili a byli schopni ho použít. Při
označování úkolů jako splněné jsem zaznamenal nejistotu ohledně checkboxu,
který tuto aktivitu prováděl. Uživatelé zprvu očekávali pouhé označení úkolu,
nikoliv jeho okamžité splnění. Následující interakce již byly v pořádku. Odstra-
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ňování úkolů bylo bezproblémové, všichni byli schopni pomocí daného tlačítka
všechna zadání provést.

Celý proces všichni zdárně dokončili požadovaným odhlášením účtu z apli-
kace.

4.5 Zhodnocení výstupního dotazníku
Všichni testeři všechny zadané úkoly dokázali splnit. Jejich dojmy z používání
aplikace byly pozitivní. Na otázku ohledně dojmu uváděli:

• „Velmi dobrý.“

• „Výborný.“

• „Přehledná grafika, barevnost, intuitivní.“

• „Výborný.“

Vzhled aplikace se jim velmi líbil. Na otázku co se uživatelům na aplikaci
líbí se v odpovědích objevily názory:

• „Seznamy jsou přehledné, úkoly jsou dobře uspořádány a rozlišeny.“

• „Tmavé pozadí, font, zpracování.“

• „Barevné odlišení priorit.“

• „Intuitivní ovládání, jednoduchost – přehlednost.“

Na otázku co by šlo na aplikaci zlepšit bylo zmíněno:

• „Mohlo by jít vyhledat úkoly z jakéhokoliv seznamu dohromady.“

• „Přidat úvodní tutoriál.“

• „Doladit grafické zpracování.“

• „České menu.“

První jmenované by šlo přidat do další verze programu, v původním poža-
davku se jednalo o filtrování v rámci aktuálních seznamů pro zúžení množiny
zobrazených úkolů.

Vytvořit tutoriál je také dobrý nápad, nicméně v současné době podobný
princip plní vysouvací nápovědy u prvků. Také jsou k dispozici návody na
webu Remember the milk samotném. Důležitým faktorem je také to, že uživatel
používající službu je s její funkcionalitou lépe obeznámen.

Zlepšování grafického zpracování je rozhodně vždy žádoucí. S dalšími ver-
zemi je určitě prostor pro zlepšení či případnou možnost úprav vzhledu.
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Ohledně lokalizace do českého jazyka, aplikace je připravena pro zpraco-
vání a přeložení. Veškeré texty zobrazené uživateli jsou zobrazovány pomocí
metod „i18n()“. Je tedy vše připraveno pro překlady do dalších jazyků.

4.6 Celkové zhodnocení testování použitelnosti
Z poznatků uvedených v sekci 4.4 a po zhodnocení dotazníku v sekci 4.5 jsem
byl schopen získat určitou představu o kladech a záporech řešení aplikace. Po
zvážení každého poznatku jsem došel k následujícím změnám:

• přidat do textu zobrazovaného nepřihlášenému uživateli nápovědu jakým
způsobem se dostane do nastavení,

• zaměnit checkbox za tlačítko s ikonou zaškrtnutí (pro splnění úkolu).

Celkové dojmy testerů mne velmi potěšily a jejich připomínky byly věcné.
S pomocí testovací skupiny jsem byl schopen více široce zhodnotit použitelnost
aplikace, která byla prokázána díky jejich úsilí.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat klienta ve formě plasmoidu
pro desktopové prostředí KDE Plasma 5. Ten měl splňovat funkčnost trvalého
přihlášení, zobrazování, filtrování a přidávání úkolů.

Po rešerši stávajících řešení jsem provedl příslušnou analýzu služby, poža-
davků a funkcionality. S využitím definovaných požadavků jsem sestavil jed-
notlivé případy užití a jim odpovídající scénáře. Stěžejní body aplikace jsem
zahrnul v doménovém modelu.

Na základě analýzy jsem postoupil k návrhu architektury aplikace a jejího
grafického rozhraní. Zhodnotil jsem uskutečnitelnost funkcionalit aplikace po-
krytím jednotlivých případů užití návrhy obrazovek.

V realizační části jsem uvedl jakým způsobem se mi dařilo jednotlivé po-
žadavky implementovat, a se kterými problémy jsem se v průběhu realizace
musel potýkat.

Následovalo popsání testování použitelnosti uskutečněné testery a zhod-
nocení jeho výsledků.

Výstupem práce je funkční klient ve formě plasmoidu na plochu prostředí
KDE Plasma 5 splňující veškeré požadavky definované zadáním a požadavky
uvedenými v analýze.

Aplikace je do budoucna možné rozšířit o další možnou potřebnou funk-
cionalitu. Je zde prostor pro další možnosti úprav daných úkolů, individuální
úpravu vzhledu, notifikace, či překlady do různých jazyků.
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Příloha A
