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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje nastudování tvorby miniaplikací pro KDE Plasma 5, dále možnosti komunikace se službou Remember the
milk, provedení analýzy, návrhu, implementace a testování použitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo zcela splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text je přiměřeného rozsahu, neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text je po věcné stránce v pořádku, obsahuje vše, co obsahovat má. Kapitoly na sebe logicky navazují. Po rozboru funkčnosti
služby navazuje definice požadavků a případy užití. Text pokračuje návrhem UI a popisem realizace. Ke konci se nachází
poměrně precizně zpracovaná kapitola o testování použitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Text splňuje formální náležitosti závěrečné práce, po typografické i jazykové stránce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student vhodně využíval informační zdroje, práce nevykazuje porušení citační etiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem je funkční, uživatelsky přívětivý a skutečně použitelný plasmoid umožňující základní využití služby Remember the
milk.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Implementace je funkční a použitelná a vzhledem k tomu, že pro zadanou platformu (KDE 5) podobná aplikace dosud
neexistovala, věřím, že bude i skutečně používaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Studentův přístup byl výborný, na konzultace chodil připraven, na připomínky reagoval a aktivně přicházel s řešeními
problémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Studentovu přístupu ani samotné práci nemám co vytknout, protože i rozsahem práce odpovídá požadavkům na bakalářskou
práci, navrhuji A.

Podpis vedoucího práce: